
HODNOCENÍ OOCYTŮ 
A EMBRYÍ

RNDr. Malenovská Alice
Reprofit International, Brno 



Proč je nutné provádět 
honocení?

Získáváme více než jedno:

• vajíčko
• zygotu
• embryo 

Transferujeme 2 až 3 embrya.  



Co hodnotíme a kdy?

• oocyty po OPU – oocyt - 
cumulární –komplet

• denudované oocyty před ICSI
• zygoty po fertilizaci
• jednotlivé vývojové stadia 

embryí od 2bb až po blastocystu 



Požadavky na hodnocení

• rychlé
• efektivné

• neinvazivné



Hodnocení COC

Je nutné hodnotit oocyty po OPU?

• možnost dokultivovat nezralé oocyty 
a inseminovat je až v době jejich 
zralosti  

• předpoklad výsledku inseminace???



Hodnocení COC

                                
 

• Zralý 
• částečně zralý 
• nezralý

     



Zralý oocyt – mature 
oocyt

 

Kumulus - plně expandovaný
Korona radiata – buňky jsou bledé, 
                              nevýrazné a medové barvy 



•  

Kumulus  – částečně expandovaný.
Korona radiata – částečně expandovaná.

     Částečně zralý oocyt –   
            intermediate oocyt



 NEZRALÝ OOCYT 
– imature oocyte
                                 
       

Kumulus – hustý, buňky neexpandované.
Korona radiata – hustá, tmavá. Tmavá ooplazma.



Denudované oocyty

Hodnotíme:
• výskyt nebo nepřítomnost 

zárodečného váčku 
• přítomnost, nepřítomnost 

polového tělíska a jeho tvar 
( fragmentace)  

• zralost cytoplazmy
• zralost jádra



GV – nezralý oocyt
         dozrává  26 až 
         29 hod po OPU 

M1 – nezralý oocyt
         inseminace  
         1 až 5 hod po    
         extruzi 1. PT      

M2 - Zralý oocyt
        inseminace
        2 až 5 hod 
        po OPU



Schéma procesu
zrání vajíčka od 
GV stádia až po
inseminaci 



Vývoj po 
inseminaci



Detail extruze polového tělíska 





Ideální znaky zygoty 

• počet jadérek v obou  jádrech není nikdy 
menší než 3

•  jadérka jsou vždy zároveň v obou jádrech 
     buď polarizované nebo nepolarizované 

•   úhel mezi osou prvojader a pólovými   
     tělísky je menší než 50º



Vývojové schéma od inseminace až po hatchujíci blastocystu 



Možné poruchy ve vývoji 
embryí



Vývoj od kompaktace k 
blastocystě 



Schéma vývoje 
blastocysty









Strategie výběru 
nejlepšího embrya     

multiple step scoring 
system



Hypotetický plán 
hodnocení:

• 18 – 19 hod po inseminaci se hodnotí 
zygoty:

   - symetrie prvojader
   - přítomnost, rozložení a počet  
     jadérek
   - pozice pólových tělísek
    



• 25 -26 hod po 
inseminaci

   
• rýhující embrya ve 2 buněčném 

stádium

• u progresivních zygot nuclear-
membrane- breakdown



• 42 - 44 hod po 
inseminaci

• počet bastomer rovný nebo 
vyšší než 4

• fragmnetace nižši než 20 %

• žádné blastoméra s 
multinukleárním jádrem



• 66 – 68 hod po 
inseminaci

• počet blastomér větší nebo 
rovný 8

• fragmentace menší než 20%

• žádné blastoméra s 
multinukleárním jádrem



•106 – 108 hod po 
inseminaci

• Plně rozvinutá dutina 
blastocysty

• ICM z velkého počtu buněk 
těsně spakovaných

• TE početná a kohezivní 



Hodně úspěchů.

Děkuji za pozornost.


